
 
 

Objednatel :  Obec Vysoká nad Labem, Vysoká nad Labem 22, 503 31 

Zhotovitel :   EMPLA AG spol. s r. o., Hradec Králové 

 

 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA Z ENVIRONMENTÁLNÍHO AUDITU  
 

Zaměřeného na úsek ochrany ovzduší  
 

Dle zákona 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

 
 

 

Provozovna společnosti POLABÍ Vysoká a. s. 
ve Vysoké nad Labem  

                  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovatel:    Ing. Tomáš Morávek  
 

 
 
 
 
Vedoucí střediska 
Inženýrských činností:  Ing. Vladimír Plachý 
 
 

Hradec Králové, srpen 2021      arch. č.: 274/2021 

 

 



1. Zadání, rozsah auditu:  
 

Audit byl proveden na základě objednávky Obce Vysoká nad Labem. Dle sdělení zástupců 

Obce Vysoká nad Labem byly zaznamenány stížnosti a podněty občanů Obce Vysoká nad 

Labem na provoz zemědělského podniku společnosti POLABÍ Vysoká a. s. Většina stížností 

občanů se týkala obtěžování zápachem ze zemědělského podniku a souvisejících činností. 

Z tohoto důvodu byl audit zaměřen na dodržování legislativy v oblasti ochrany ovzduší - 

zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 

ochraně ovzduší“) a všech souvisejících právních předpisů v rámci provozovny společnosti 

POLABÍ Vysoká a. s. ve Vysoké nad Labem. V rámci auditu byla provedena pochůzka v celém 

areálu provozovny, pořízena fotodokumentace a doloženy podklady vztahující se k plnění 

povinností z hlediska legislativy v ochraně ovzduší. 

 

Audit provedli:   EMPLA AG, spol. s. r. o. 

                            Ing. Vladimír Plachý 

                            Ing. Tomáš Morávek 

 

Přítomni: Za společnost POLABÍ Vysoká a. s. Ing. Dagmar Bittnerová, Ondřej Kamenický 

 

Zákazník: Obec Vysoká nad Labem, Vysoká nad Labem 22, 503 31, IČO 00269786 

 

Místo: Provozovna společnosti POLABÍ Vysoká a. s. ve Vysoké nad Labem 

 

2. Předložené podklady 

V rámci auditu byly předloženy tyto podklady: 

▪ Povolení provozu vyjmenovaného zdroje znečišťování ovzduší „Středisko chovu 

hospodářských zvířat Vysoká nad Labem“, vydané Krajským úřadem 

Královéhradeckého kraje pod č.j. 24203/ZP/2015-Re-3 ze dne 17. 9. 2015. 

▪ Provozní řád pro stacionární zdroj znečišťování ovzduší „Středisko chovu 

hospodářských zvířat Vysoká nad Labem“, vypracoval Ing. Martin Vraný v srpnu 2015. 

▪ Provozní řád velkého zdroje znečišťování ovzduší „Polabí Vysoká a. s.“, vypracovala 

Ing. Světlana Krausová v červnu 2008. 

▪ Rozvozový plán statkových hnojiv pro Polabí Vysoká a. s., vypracovala Ing. Eva 

Pacovská v březnu 2010. 

▪ Plán zavedení zásad správné zemědělské praxe Polabí Vysoká a. s.“, vypracovala Ing. 

Světlana Krausová v červnu 2008. 

▪ Výpočet emisí amoniaku za roky 2018 až 2020, vypracovala Ing. Světlana Krausová 

▪ Havarijní plán z hlediska ochrany vod, vypracovala Ing. Světlana Krausová v lednu 

2014 – aktualizace 2019. 

 

 



3. Legislativní návaznosti 
 

▪ Zákon o ochraně ovzduší. 

▪ Vyhláška č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o 

provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší (dále také „emisní 

vyhláška“). 

▪ Vyhláška č. 330/2012 Sb., o způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění, 

rozsahu informování veřejnosti o úrovni znečištění a při smogových situacích (dále také 

„imisní vyhláška“). 

▪ Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů. 

▪ Program zlepšování kvality ovzduší zóna Severovýchod – CZ05, květen 2016, 

aktualizace 2020. 

▪ Aktualizace Programu zlepšování kvality ovzduší zóna Severovýchod – CZ05, listopad 

2020. 

 

4.  Identifikační údaje zdroje 
 

Název zdroje: 

Středisko chovu hospodářských zvířat Vysoká nad Labem 

 

 

Provozovatel:  

POLABÍ Vysoká, a. s., Vysoká nad Labem 160, 503 31 Vysoká nad Labem 

 

IČ provozovatele: 

252 901 42 

 

 

Umístění zdroje:  

Kraj:                      Královéhradecký kraj 

Okres:                Hradec Králové 

Obec/město:            Vysoká nad Labem 

Katastrální území:     Vysoká nad Labem 

GPS:                           N 50°9.09608', E 15°49.29592' 
 

 

 

 

 

 

 

 



Obrázek č. 1: Umístění zdroje  – situace širších vztahů 

 
 
Obrázek č. 2: Areál POLABÍ Vysoká, a. s., Vysoká nad Labem 

 
 

 
Nejbližší obytná zástavba se nachází v bezprostřední blízkosti areálu.  

                          

 

 

 

 



5. Průběh auditu 

Audit byl zahájen v 10:00 h dne 8. 6. 2021 v areálu POLABÍ Vysoká, a. s. Nejprve byly 

předloženy a prostudovány podklady související s legislativou v ochraně ovzduší. Následovala 

pochůzka po areálu a jednotlivých halách chovu prasat i skotu. V rámci pochůzky byla pořízena 

fotodokumentace. Audit byl ukončen ve 14:00 h. 

 

5.1. Fotodokumentace  

Obrázek č. 3: Objekt chovu prasat                  Obrázek č. 4: Interiér objektu chovu prasat 

 

Obrázek č. 5: Objekt chovu prasat – pohled zpředu. Vpravo obytná zástavba 

 



 

Obrázek č. 6: Interiér chovu skotu – nucené větrání 

 
 Obrázek č. 7: Areál provozovny                           Obrázek č. 8: Pohled z areálu na nejbližší zástavbu 

  

 

6. Auditní zjištění 

 
6.1. Popis zdroje 

V areálu provozovny POLABÍ Vysoká, a. s. se nachází stáje pro skot a stáje pro prasata. 

 

Stáje pro skot  

• Ustájení  

o U komplexu kravínu je využito volného ustájení s tím, že část dojnic na 

závěru laktace je ve volném stelivovém boxovém ustájení, krávy před 

porodem a po porodu jsou v kotcích, suchostojné krávy jsou pak ve volné 

stáji s výběhem, telata jsou v kotcích, boudičkách individuálně. Z toho počtu 

je 80 ks  produkčních krav, 60 ks suchostojných dojnic a všechna telata na 

hluboké podestýlce, zbytek je s přistýlaným ložem.  

o U produkčního kravínu je využito volné boxové ustájení.  



o U plecháče - odchovny jalovic je aplikovaná hluboká podestýlka s ustájením 

v kotcích.  

o U ostatních objektů je aplikováno volné ustájení v kotcích.  

Ve všech případech je ustájení stelivové.  

• Krmení 

o Provádí se homogenizovanou krmnou dávkou krmným vozem průjezdem 

krmištěm na krmné stoly.  

o Telata jsou krmena mlezivem, případně mléčnými náhražkami s postupným 

přidáváním tuhých krmiv.   

• Napájení zvířat  

o Je zajištěno z klasických napáječek.   

o Telata dostávají vodu, mlezivo, mléčné přípravky do kýblů u hrazení.  

• Odkliz chlévské mrvy 

o Telata mléčné výživy – vyhrnování je prováděno ručně po vyskladnění telete 

k dalšímu chovu.  

o Jedná se ve všech případech o stelivové stáje, vyskladňování je prováděno 

mobilními vyhrnovacími prostředky na kontejner s odvozem na polní 

složiště, polní hnojiště.  

• Manipulace se zvířaty se provádí přeháněním po stáji a přeháněcími chodbami, při 

převodu mezi středisky bude využito přepravníku. 

• Větrání stájí je zabezpečeno přirozeným větráním.  

• Dojení – bude probíhat 2x až 3 x denně v dojírně  

• Připouštění krav – bude zajištěno inseminační službou. 

 

Stáje pro prasata  

• Ustájení  

o Předvýkrm prasat – ustájení je v kotcích, kde jedna polovina stáje je 

stelivová, druhá polovina je částečně roštová s odklizem shrnovacími 

lopatami.  

o Výkrm prasat – ustájení je v kotcích, které jsou stelivové.  

o Gigant – ustájení je v kotcích, podlaha je částečně roštová s odklizem 

shrnovacími lopatami.  

• Krmení 

o Suché u předvýkrmu selat a u výkrmu prasat 

o Mokré do koryt u Gigantu  

• Napájení zvířat  

o Je zajištěno z  napáječek.   

o  



• Odkliz chlévské mrvy 

o Kejdové provozy – odkliz je shrnovacími lopatami do jímek u stájí, dále je 

kejda z jímek po naplnění čerpána do centrální jímky o kapacitě 1924 m3 

odkud je dále vyvážena na pole ve vhodných agrotechnických lhůtách. 

V době mimo přečerpávání se s kejdou nehýbá a je ponechána v klidu.  

o Stelivové – vyskladňování je prováděno mobilními vyhrnovacími prostředky 

na kontejner s odvozem na polní složiště, polní hnojiště.  

• Manipulace se zvířaty se bude provádět přeháněním po stáji a přeháněcími chodbami, při 

převodu mezi středisky bude využito přepravníku. 

• Větrání stájí  

o Odchovna selat má přirozenou ventilaci  

o Výkrmna má kombinovanou ventilaci, kdy pro větrání jsou z části k dispozici 

ventilátory.  

o Gigant má nucenou ventilaci do komínů s odtahem.  

 

Desinfekce, deratizace: 

Uhynulá zvířata jsou na základě objednávky odvážena k dalšímu využití asanační firmou. 

Chovatel každodenním hlášením úhynů zajišťuje včasné odstranění konfiskátů živočišného 

původu. Tím se zabraňuje případnému šíření infekce. Na středisku je kafilerní box. 

 

6.2. Kapacitní údaje 

  Přehled stájových objektů ve středisku 
1. Kravín – komplex  

Kapacita Suchostojné krávy 60 ks  

Produkční krávy 170 ks  

Telata ve skupinových kotcích 50 ks  

Boudy u stáje 76 ks  

Produkce Syrové kravské mléko, novorozená telata, telata pro rostlinnou výživu, 

vedlejším produktem jsou pak statková hnojiva a brakované dojnice. 

2. Kravín produkční  

Kapacita Produkční krávy 240 ks   

Produkce Syrové kravské mléko, vedlejším produktem jsou pak statková hnojiva a 

brakované dojnice. 

3. Stáj pro telata rostlinná  

Kapacita 80 ks telat rostlinné výživy  

Produkce Mladý skot pro další výkrm, odchov, vedlejším produktem jsou statková 

hnojiva.  



4. Plecháč – odchovna jalovic  

Kapacita 214 jalovic  

Produkce Jalovice pro další chov, jalovice na porážku, vedlejším produktem jsou 

statková hnojiva.  

5. Předvýkrm selat  

Kapacita 475 ks selat   

Produkce Prasata pro finální fázi výkrmu, vedlejším produktem jsou statková 

hnojiva.  

6. Výkrm prasat  

Kapacita 300 ks prasat  

Produkce Prasata na porážku, vedlejším produktem jsou statková hnojiva.  

7. Gigant  

Kapacita 1080 prasat  

Produkce Prasata na porážku, vedlejším produktem jsou statková hnojiva.  

 

 

6.3. Vstupy do technologie 

 

• krmné směsi, krmiva dle běžných zvyklostí pro chov skotu, prasat  

• sláma,  

• voda pro napájení, technologické vody, vody pro sociální zařízení,  

• minerální směsi, léčivé přípravky, dezinfekční prostředky.  

• nafta pro mobilní prostředky, elektrická energie pro osvětlení, větrání vytápění.    

Ostatní surovinové vstupy nejsou z hlediska objemů, či možného vlivu na ovzduší významné.  

V zařízení se nespalují ani jiným způsobem nevyužívají žádné odpady.  

 

6.4. Výstupy z technologie a charakter emisí 
Chovaný skot je původcem emisí v rámci provozu střediska. Ustájení zvířat (výdechové plyny, 

statková hnojiva ve stáji), sklady hnoje, rozmetání hnoje na půdu tvoří svojí podstatou hlavní 

systémy produkující emise.   

V rámci těchto zdrojů bude do ovzduší vypouštěna směs výdechových plynů s obsahem oxidu 

uhličitého, vodních par a dalších plynů; z chlévské mrvy zejména pak uniká amoniak, sirovodík, 

oxid uhličitý, metan, oxid dusný, kyselina máselná, kyselina octová a další. Podle běžného 

posuzování je jednoznačně považován za hlavní škodlivou příměs i zápachovou složku ve stájovém 

ovzduší amoniak. Amoniak je i jedinou sledovanou substanci.  
 

 



Výpočet emisí amoniaku      

Objekty živočišné výroby 

Název  Kapacita 

Emisní 

faktor  

Emise 

neredukované  Poznámka 

Emise 

redukované  

  Ks  

(kg 

NH3/rok/ks) kg/rok   kg/rok 

1. Kravín komplex - - - - - 

produkční krávy 170 10 1 700 0% 1 700 

suchostojné krávy 60 10 600 0% 600 

telata ve skupinových 

kotcích 50 6 300 0% 300 

boudy u stáje 76 6 456 0% 456 

2. Produkční stáj pro 

dojnice 240 10 2 400 0% 2 400 

3. Teletník 80 6 480 0% 480 

4. Plecháč - odchovna 

jalovic  214 6 1 284 0% 1 284 

5. Předvýkrm selat 475 2 950 0% 950 

6. Výkrm prasat 300 3,2 960 0% 960 

7. Gigant - výkrm prasat 1 080 3,2 3 456 0% 3 456 

Celkem  - - 12 586 - 12 586 

      
Skladování organických hnojiv 

Název  Kapacita 

Emisní 

faktor  

Emise 

neredukované  Poznámka 

Emise 

redukované  

  Ks  

(kg 

NH3/rok/ks) kg/rok   kg/rok 

1. Kravín komplex - - - - - 

produkční krávy 170 2,5 425 0% 425 

suchostojné krávy 60 2,5 150 0% 150 

telata ve skupinových 

kotcích 50 1,7 85 0% 85 

boudy u stáje 76 1,7 129 0% 129 

2. Produkční stáj pro 

dojnice 240 2,5 600 0% 600 



3. Teletník 80 1,7 136 0% 136 

4. Plecháč - odchovna 

jalovic  214 1,7 364 0% 364 

5. Předvýkrm selat 

(kejda/stelivo) 475 2 950 20% 760 

6. Výkrm prasat 300 2 600 0% 600 

7. Gigant - výkrm prasat 1 080 2 2 160 40% 1 296 

Celkem  - - 5 599 - 4 545 

 

 

 

      

Plošné zdroje znečištění - polní 

hnojení     

Název  Kapacita 

Emisní 

faktor  

Emise 

neredukované  Poznámka 

Emise 

redukované  

  Ks  

(kg 

NH3/rok/ks) kg/rok   kg/rok 

1. Kravín komplex - - - - - 

produkční krávy 170 12 2 040 35% 1 326 

suchostojné krávy 60 12 720 35% 468 

telata ve skupinových 

kotcích 50 6 300 35% 195 

boudy u stáje 76 6 456 35% 296 

2. Produkční stáj pro 

dojnice 240 12 2 880 35% 1 872 

3. Teletník 80 6 480 35% 312 

4. Plecháč - odchovna 

jalovic  214 6 1 284 35% 835 

5. Předvýkrm selat 

(kejda/stelivo) 475 2,5 1 188 33% 796 

6. Výkrm prasat 300 3,1 930 35% 605 

7. Gigant - výkrm prasat 1 080 3,1 3 348 30% 2 344 

Celkem  - - 13 626 - 9 048 

 

 

 

 

 

     



Celkové emise z chovu     

bez redukce  31811 Kg/rok     

redukované  26179 Kg/rok    

 

 

Místa vstupu emisí do ovzduší jsou dána povahou provozu – jedná se o stáje, skladovací 

prostory a polní plochy.    

Středisko je vybaveno jímkami pro skladování oplachových vod z dojení, vod z ploch 

potencionálně kontaminovaných chlévskou mrvou, kejdou. Stelivové stáje pro skot jsou 

primárně bez produkce močůvky. V případě potřeby homogenizace obsahu jímky jsou použita 

vrtulová traktorová míchadla před vyskladněním, případně přímo míchadla jímek. Vyskladnění 

se provádí za pomoci traktorových čerpadel do traktorových cisteren.  

Chlévská mrva - odvoz je prováděn po naplnění kontejneru na polní složiště, zpevněná hnojiště, 

kde je ponechána do aplikace na polní plochy dle plánu hnojení s četností  2-3 do roka.  

Kejda – je z jímek ve středisku odvážena traktorovými cisternami na polní plochy dle plánu 

hnojení (dle rozvozového plánu) s četností  2-3 do roka.  

Pro aplikaci a transport  chlévské mrvy a hnoje jsou využívána rozmetadla, traktorové vleky 

odpovídajících kapacit.  

Statková hnojiva jsou aplikována dle hnojního plánu na zemědělské pozemky. Doba zapravení 

do půdy po aplikaci nepřesahuje 24 hodin.  

K omezení zápachu jsou používány zvenčí čisté cisterny, hnůj je dopravován řádně srovnán na 

voze, je přihlíženo k aktuální meteorologické situaci v době aplikace se zohledněním blízkých 

sídel.  

V rámci pochůzky byl v areálu zaznamenán pachový vjem charakteristický pro obdobný 

zdroj – chov prasat a skotu. Mimo chovné haly nebyl v době pochůzky zápach intenzivní 

a obtěžující. Na pachovém vjemu se výrazně podílí zejména chov prasat. Vzhledem 

k vzduchotechnice chovných hal, které nejsou vybaveny technologií snižující emise 

amoniaku a pachových látek nelze za jistých podmínek vyloučit obtěžování zápachem 

minimálně v nejbližší obytné zástavbě.  

 

6.5. Vzduchotechnika a způsoby uvolňování emisí do ovzduší 
 

Zdroj: stáje  

Operace: ventilace stájí  

Ventilace je přirozená i kombinovaná. Rizikem může být nedostatečná výměna vzduchu vlivem 

přivření ventilačních otvorů, poruchy ventilace. V takovém případě dojde k vyššímu hromadění 

čpavku a dalších látek ve stájovém prostoru. Obsluha zajistí bezodkladnou nápravu během 

pravidelných kontrol. U stájí pro prasata není nucená ventilace nosným prvkem větrání a ani 

výpadek elektrické energie, či porucha ventilátorů nezpůsobí vážnější problémy.  

Hodnoty zvýšených emisí čpavku při poruše ventilace nejsou známy, nebudou však významné.  

Zdroj: Jímky, transport hnoje, transport tekutých hnojiv. 



Operace: narušení těsnosti jímky, přetečení, porucha na čerpacím systému.  

Během operací může dojít k situacím, kdy je část kapalných hnojivých látek vylita mimo 

vymezený prostor, případně dojde například k havárii vozu s hnojem, v takovém případě se 

postupuje podle platného havarijního plánu se zaměřením na okamžité odstranění příčiny i 

následků. Emise pachových látek budou krátkodobé bez významných vlivů na ŽP.  

Zdroj: polní plochy při aplikaci. 

Operace: distribuce na polní plochy s následným zapravením. 

V některých případech není možné zaorat - zapravit hnojiva do 24 hodin – porucha traktoru, 

havarijní zásah v jiné části střediska a podobně. V tomto případě je potřebné provést zapravení 

v nejbližším možném termínu, během setrvání na poli bez zapravení budou zvýšeny emise 

amoniaku. 

Zdroj: hořlavé části objektů, vysokosušinná krmiva   

Operace: jakákoliv s hořlavými materiály  

Jedná se vždy o náhodný vznik vlivem okolností. V případě požáru musí provozovatel zdroje 

neprodleně zajistit hašení vlastními prostředky, a pokud je rozsah požáru takový, že není možné 

tento samostatně uhasit, musí být přivoláni hasiči (HZS). Rozsah nelze předem stanovit, ale 

vzhledem k materiálům nelze předpokládat významné riziko.   

 

    6.6    Informace od provozovatele 

 

V průběhu podkladové návštěvy pro vytvoření auditu byla provozovatelem předána informace 

ohledně omezení kapacity chovu prasat. Stáj Gigant by měla být vyprázdněna, chov přesunut 

do jiných středisek, která jsou v majetku provozovatele. Stáj Gigant pak bude využita 

k takovým provozním účelům, které nezpůsobují emise pachových látek do okolí. 

 

    7. Soulad provozu s legislativou v ochraně ovzduší 

 

7.1 Zařazení stacionárního zdroje dle přílohy č. 2 zákona o ochraně 

ovzduší 

Kód 8  Chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí nad 5 tun včetně 

 

   7.2 Vztah k IPPC 
Záměr nenaplňuje žádnou z kategorií přílohy č. 2 zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci 

a o omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů 

(zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o IPPC“) a 

nevyžaduje integrované povolení podle tohoto zákona. 

 

 

 

 

 



7.3   Závěr 

 
Posuzovaný zdroj má z hlediska zákona o ochraně ovzduší všechna nutná povolení (§ 11 zákona 

o ochraně ovzduší) a plní povinnosti provozovatele vyjmenovaného zdroje znečišťování 

ovzduší.  

V rámci auditu nebyly zjištěny neshody s povinnostmi dle zákona o ochraně ovzduší. 

Jako problematická se jeví blízkost obytné zástavby a tím i pravděpodobnost obtěžování 

obyvatel pachovými látkami při nepříznivých klimatických podmínkách a při případné 

provozní nekázni.  

 

     8. Doporučení 

1) Vzhledem k charakteru zdroje a jeho blízkosti k obytné zástavbě navrhujeme 

vypracovat rozptylovou studii zaměřenou na emise/imise pachových látek a 

amoniaku vypracovanou autorizovanou osobou pro zpracování rozptylových 

studií dle schválené metodiky. Rozptylová studie posoudí vliv zdroje z hlediska 

imisí pachových látek/amoniaku na nejbližší obytnou zástavbu a 

pravděpodobnost/četnost pachové postižitelnosti zdroje resp. míru obtěžování 

zápachem. Rozptylová studie bude zpracována pro stav současný a pro stav po 

snížení kapacity chovu prasat. 

2) Na základě výsledků rozptylové/pachové studie navrhnout opatření pro snížení 

emisí pachových látek.  

3) Zpracovat odborný posudek pro navržená opatření z hlediska zákona o ochraně 

ovzduší a souladu s nejlepšími dostupnými technikami (BAT). 

4) Účinnost navržených opatření posoudit v rozptylové studii a porovnat výsledek se 

stávajícím stavem. 

 

 

Prohlídka areálu k auditu proběhla dne: 8. 6. 2021  

 

Příloha: 

1) Situační schéma areálu 

2) Legenda k situačnímu schématu 

 

 


